QUIA in præcedenti capite pollicitus sum me callaturum in medium, ex quibus mandatum ipsum possit † impugnari, proinde quaero, Si duo, vel plures sint constituti procuratores, num † vnus sine alio possit quicquam explicare? Dicas, quod non. Et ob hoc prodita est clausula, *in solidum.* Fallit † in causa electorum, & in aliis causis spiritualibus, in quibus cum exuberet multum officium iudicantis, potest magis idoneum eligere, vt in *e. si duo. de procurat. libr. 6.* Ponitur etiam clausula, quod non sit melior conditio occupantis. De qua & de eius effectu habetur in *d. e. si duo.* Ponitur etiam, vt possit agere, & defendere, & bene quidem. Nam cum † aliud sit agere, aliud defendere, Procurator ad agendum non poterit defendere. Et cum hoc calumandatum sit insufficiente, condemnandus esset ad expensas tale mandatum producens, in *e. constitutus. de procurat.* Item dicitur in mandato ad dandum, & recipiendum libellum, litem contestandam, & alia id genus, † quæ de substantia ipsius ordinis iudiciarii esse perhibentur, potissime exprimi debent, eorum tamen omissio non vitiat mandatum, in quo fuit agendi & defendendi tributa potestas, quia hæc clausula agendi & defendendi includit potentialiter, quæ iudiciarii ordinis sunt, sapienter tamen faciet constituens, si illa exprimat, & hoc motibus receptum est. Complectitur † itaque mandatum clausulam ad præstandum iuramentum calumniæ, nam nisi & hoc complecteretur, excluderetur procurator à præstatione illius, *e. vult. de iurament. calum. libr. 6.* Dicitur etiam in mandato, vt possit ab interlocutoria, vel definitiua appellare, hoc non est de substantia mandati, cum sine dicta clausula possit, immo tenetur appellare, vel saltem principali significare, vt appeller, si velit, non tenetur tamen appellationem prosequi; quin imo nec poterit, † etiam si velit, nisi mandato cautum sit. Dicitur etiam in mandato, alium, vel alias substituendum, † & bene, quia nisi exprimat hoc, non poterit ante litem contestatam substituere. Postea vero sic, etiam si non caueatur, quia effectus est dominus litis, vt in *e. de procurat. 2. respons. lib. 6.* de quibus. Datur etiam facultas in mandato substitutum reuocandi, † & bene, quia sine illa non posset, vt in *e. 3.*

de procurator lib. 6. Item subauditur clausula: *Et generaliter omnia & singula, &c.* † per dictam clausulam quantumvis generalem, non venient casus speciales, nisi exprimentur, de quo in *c. qui ad agendum. de procur. lib. 6.* Repetio tamen, quod quando citatur quispiam de mandato magnæ curiæ in causa, in qua alias procurator potest interuenire, & citatus comparuerit personaliter, non constituit procuratorem ipsum ante litem contestatam. ita disponitur per Riturum magnæ curiæ, cuius est initium, *Item si aliquis aut aliqua. sub rubr. de procuratore constituendo ante litem contestatam.* Quem Riturum credo ab Aula recessisse, & non esse moribus receptum. Nam & videri fieri periculum, vt citati de mandato dictæ curiæ comparuerint personaliter, & vbi primum applicuerint Neapolim, constituunt procuratores, qui sine ulteriori disputatione admitti vult. Habet tamen in se dictus Ritus rationem iuri consonam, vt scilicet principales per se factum proponant, litemque ipsam contestentur, iuxta materiam *e pastoralis. extr. de iud.* Dicitur vltierius in mandato, *Quicquid per dictos procuratores factum fuerit, &c.* & bene, quandoquidem non valeret. si diceret, Legitime factum fuerit, quia etiam quod dolose fecit procurator, valet, & nocet domino suo, vt in *l. si procurator ff. de dol. not. in c. r. vt lites non contest.* de quo per Ioan. And. in *c. fin. de dilat. in nouell. & in Clem. 1. de procur.*

CAPVT XXIV.

SYMMARIA.

- 1 Non competentibus Reo exceptionibus contra mandatum procuratoris, vel in sibi in aliud tempus referuati, quid à Reo vltierius agendum.
- 2 Cuius expensis debeat copia libelli exhiberi in iudicio.

ET quia si non impugnatur mandatum procuratoris, nec competunt eidem Reo aliqua exceptiones ante libelli oblationem, vel si competunt, vult eas referuati, vt alias dicemus in materia exceptionum dilatoriarum; Reus ipse petat libellum, † quem Actor tenetur offerre, *c. 1. de libell. oblat. & in athen. offeratur. C. de lit. contestat.* imo si ab eo non petatur, iudex ex officio suo faciet eum dari, vt ibi. Et ibi est casus, in quo supplere potest defectum contra ea, quæ habentur in *c. bonæ. de post. pralat.* Ratio est, ne sibi illudatur; quia aliter iudicium non valeret. In regno tamen loco libelli, offertur qualis qualis petitio, vt in *Regia Nouell. pragmatica Dispensia litium.* quæ offertur in omnibus causis humanis, & priuilegiatis à iure, per *Clem. sept. de verbor. signific.* Sed hic se offert questio quotidiana, cuius expensis † exhibeatur copia libelli, vel qualis qualis petitionis loco ipsius? Dicis in Regno esse expeditum, vt expensis actoris exhibeatur iuxta Regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium; *Comparante Reo.* De iure vero commu-

ni est digladiatio inter Doct. Communis conclusio est. vt expensis Rei petentis exhibeatur: ita Abb. in *c. r. ad fin. de libell. oblat.* cuius opinionem, vt communem dicit ibi d. Felin. in *3. col. circa fin. ibi; Respectu autem libelli esse tenendam,* vbi respondet in contrarium facientibus, & maxime *d. athen. offeratur.* Tu autem serua styllum, & consuetudinem curiæ, arg. eorum, quæ late congerit, d. Fel. in *2. vers. sylvus Curia. extr. de rescript.*

CAPVT XXV.

SYMMARIA.

- 1 Confessio iudicialis habet vim sententia diffinitiuæ.
- 2 Fallit.
- 3 Lites semper minuenda.

SED quid si iudex ante libelli, vel qualis qualis petitionis oblationem, iuberet factam proponi verbo per actorem, vel eius procuratorem, num possit? Dicis, quod sic, per *c. pastoralis. de iudic. & dixi supra cap. 23. ad fin.* & eo audito statim Reum interrogat, qui si confitebitur, statim poterit ei iubere, vt satisfaciat, iuxta textum in *l. si debitor ff. de iudic.* Per quam confessionem non fit lites contestatio, cuius lites non præcesserit contestatio. ita dicit not. Bert. in *c. adudum. 2. de electione in g'ff.* quæ incipit: *Sed pone, quod Reus.* non enim tunc fertur sententia † diffinitiuæ, sed fit præceptum (vt dixi) Reo, vt soluat; secus si † esset libellus oblati, vel qualis qualis petitio: & subsequeretur confessio; nam tunc debet fieri sententia. Er hoc est moribus receptum, & consuetudine introductum. Quam consuetudinem commendat Speculat. in *titul. de libell. oblat.* quia per eum possent lites minui, quod semper † fieri debet, *c. finem litibus. de dolo & contumac.*

CAPVT XXVI.

SYMMARIA.

- 1 Quare libellus offerendus. nu. 2. 3.
- 4 Sententia debet esse conformis libello.

QUARE adhuc, quæ sit ratio, vt libellus offeratur, vel loco eius qualis qualis petitio: & quare iudex possit etiam ex officio facere libellum offerri, vt conclusimus supra, *c. 24. per c. 1. de libell. oblat.* Dicis propter Actorem, vt † suum ius declaret: Propter † Reum, vt sciat, an cedere velit, vel contendere: Propter † Iudicem, vt sciat, qualiter velit ferre sententiam, quæ debet esse † conformis libello, *l. v. fundus ff. commun. titul. c. licet Hals de simon. c. qualiter. 2. de accusat. & not. in d. c. 1.* Ex hoc nemo iudici iure succedat, si Actorem in iudicio non exaudiat absque libello, vel loco eius, quali qualis petitione in Regno, iuxta dictam pragmaticam, *Dispensia litium.* Nam (vt ex hisce patet) tres rationes, & causæ circumferuntur, quam-

quamobrem fiat libelli vel qualis qualis petitionis oblatio.

CAPVT XXVII:

S V M M A R I A.

- 1 Libellus qua continere debeat.
- 2 Libellus syllabi mus Iuristarum.
- 3 Libellus quid?
- 4 Caute in conceptione libelli notanda.

QUAE autem debeat continere libellus, videamus. Et dicas eum continere debere nomen Actoris, Rei, Iudicis, & causam implicantiem factum, & inferentem conclusivam petitionem. Vnde dicit Ioan. de Lignano, Libellum esse ꝑ syllogismum Iuristarum. Et dicit Hostiens. quod, tamen si libellus multa debeat continere, sufficit tamen, (& hoc moribus receptum est) si appareat in libello, quis perat, à quo, quid, qualiter, & coram quo. Vnde versus.

*Qua, quid, coram quo, quo iure peratur, & à quo,
Recte compositum quisque Libellus erit.*

Estque libellus ꝑ (de quo in præsentibus fit sermo) brevis scriptura, intentionem actoris complectens, contra aduersarium necessario inferens, & concludens, vt notantur dicit *l. ampliatorem §. 1. C. de appellat.* Caueant, qui libellos concipiunt & dicunt, ne ꝑ verbosis vtiatur assertionibus; sed compendiosi sint, & breui narratione causas explicantes; quia ob id Libellus per diminutivum nuncupatur. Nam debet esse brevis, vt *Specul. in tit. de libell. concept. §. 1. in princip.* dicit. Sicut Codicillus à Codice, tamen si Libellum à libra dicit Goffiedus voluerit, in qua ponderatur Iustitia. Sed hæc inanis est disputatio.

CAPVT XXVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Libellus & petitio differunt.

QUAE (vt diximus supra cap. 24.) sufficit in Regno loco Libelli offerri qualem qualem petitionem, per Regiam nouellam pragmaticam in *al. leg. Clem. s. p. Dependia iurium.* quæro abs te, in quo differat libellus & petitio; cum etiam petitio continere debeat intentionem actoris, vt secundum eam sententia quoque dicitur, vt dicitur in *Clem. s. p. de verbor. signif.* Dicas differre in hoc, quia in libello ꝑ concipiendi seruanda est forma; sed quæ formam respiciunt, omittuntur in petitione quali quali, quæ debet esse simplex ad modum memorialis, & in hoc fauemus actori, ita dicit Paul. in *al. leg. Clem. s. p.* Ex quo infero, male se habere casuisticos nostri temporis, qui in Regno statim insurgunt contra libellum, vel qualem qualem petitionem illam generalitatis accusantes, vel obscuritatis, vel incertitudinis. Nam cum causa sit summaria in Regno; vt probauimus abunde in *soliloquio nostra,*

soliloquio octauo. & supra cap. 6. non habet locum exceptio generalitatis libelli, obscuritatis, vel incertitudinis, vt sign. tenet Bart. in *extravag. ad reprimendum. in vers. figura. in 2. col. & licet d. Alex. in suo consil. 117.* dicat illud dictum Bart. intelligendum, si non opponatur à parte; alias, quod non sit verum; & referat ita vidisse ex facto iudicati Bononiæ eo existente patrono, & dicti consilii initium est: *In causa executionum metra contra Bartholomæum. in 4. col.* Tamen; quia hoc modo (si fasori credendum, in *l. edita in 2. col. C. de edend.*) nihil esset speciale in causis summaris; vt præsupponit Bart. ideo intellige etiam parte opponente; prout in specie tenet idem dictus Alexan. sibi contrarius in *consil. 328. cuius est initium: In hac causa, & lre. in 2. eolum. & in l. sicut stipulatus. §. Chrysogonus. in 9. eolum. ff. de verbor. oblig.* Ioan; de Lignano, Petr. de Anch. & Imol. in *Clem. s. p. in princ. de verbor. signif.*

CAPVT XXIX:

S V M M A R I V M.

- 1 Reo libello oblato, ab eo petuntur inducia.

LIBELLO igitur oblato, vel loco ipsius quali quali petitione, vt sæpe sæpius dictum est, Reus vel eius procurator petat copiam ipsius: quæ (vt dictum est supra cap. 24.) dabitur in Regno sumptibus ipsius Actoris; petatque Reus ꝑ inducias sibi concedi: quæ vocantur deliberatoria; & sunt de iure induciæ 20 dierum, vt in *auth. offerretur. C. de litem contestat. canonizata 3. quæst. 3. c. offeratur.* Sed secundum pragmaticam comparente Reo sunt induciæ trium dierum post copiam qualis qualis petitionis datam; sed communis se habet Practica; vt sint arbitrariæ, inspecta personatum, & causarum, ac locorum qualitate, ac distantia.

CAPVT XXX.

S V M M A R I V M.

- 1 Verum inducia deliberatoria sint de substantia iudicis.

SED quia (vt vidi multoties,) reperiuntur alii qui iudices, quos magis Iudæos, quam iudices dixerim; adeo imperitos & incertos causarum, vt, nullis datis induciis ad deliberandum, statim compellant Reum ad respondendum. Propterea quæro abs te, num ꝑ ista induciæ deliberatoriæ sint de substantia, sicut libellus? Communiter Doctor, vt Innocent. & Hostiens. in *c. 1. de libelli oblat.* vt Ioan. Anan. 17. quæst. 4. c. vxor. dicitur esse de substantia, si quidem petantur. Nam licet iudex possit eas actare ex causa: non tamen eas Reo inuito penitus abnegare, vt not. in *c. 1. de dilat. & in Clementin. s. p. de verbor. significat.* in gloss. sed cum petitione. Quod nota ad dictam Pragmaticam, Comparente Reo.

CAPVT XXXI.

S Y M M A R I A.

- 1 *Iudex debet Reo statueret terminum ad omnes exceptiones dilatorias proponendas, quo elapso super iis ulterius non audiet.*
- 2 *Fallit.*

OBLATO igitur libello, seu quali quali petitione loco ipsius, sumptibus Actoris (vt sæpe diximus) in Regno: vel in curia Ecclesiastica sumptibus Rei, vel alias, vt Curie motibus. & stylo, ac consuetudine receptum est, ius dicens statuet terminum Reo ad omnes exceptiones dilatorias proponendas: post quem non audiet Reum super dictis exceptionibus, nisi est in tribus casibus, de quibus in c. pastoralis. de exceptione. Et de istis exceptionibus proponendis, & quomodo: & quo tempore debeant proponi: & intra quantum tempus debeant probari, remitto te ad constitutionem Regni, *Exceptiones dilatorias, sub rubric. de exceptionibus dilatoriis proponendu in iudicio.*

CAPVT XXXII.

S Y M M A R I A.

- 1 *Continuatio.*
- 2 *Exceptiones litis ingressum impediens quando proponende.*

IN præcedenti capite de exceptionibus dilatoriis differuimus proponendis: nunc autem quæro: quid est si exceptiones fuerint litis ingressum impediens, de quibus agitur in c. 1. de litis contestat. libr. 6. & per gloss. 1. in vers. exceptiones. ibi fallit in tribus. in constitutione Regni, exceptione filationis. & est exceptio rei iudicata, transactæ, seu finitæ, vt in d. c. 1. de litis contestat. libr. 6. & diximus supra, cap. 9. Dicat est de istis exceptionibus litis ingressum impediens prodatam esse Regiam nouellam pragmaticam, *Comparentes Reo*, disponentem huiusmodi exceptiones opponendas intra dies tres post datam copiam qualis qualis petitionis, mediante iuramento: & intra quoque dies immediate sequentes: alius ad merita referuatæ intelligantur. Quibus probatis super eis pronuntiabit iudex, prout ei de iure videbitur.

CAPVT XXXIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Reo exceptiones huiusmodi litis ingressum impediens opponere nolenti, ad ulteriora procedendum est.*

SED si forte Reus exceptiones, huiusmodi litis ingressum impediens noluerit opponere: vel si opposuerit, & ad merita causæ fuerit referuatæ, aut aliter reiectæ: iammediare est procedatur ad respondendum petitioni Actoris, & ad iuramentum calumniæ, & alias, iuxta feriem, & uentem

regiæ nouellæ pragmaticæ, *Si Reus exceptiones, sub rub. de modo procedendi, quando exceptiones, &c.*

CAPVT XXXIV.

S Y M M A R I A.

- 1 *Continuatio.*
- 2 *Si Reus conueniatur actione reali, quid ei agendum.*

POSTquam autem de exceptionibus dilatoriis, & peremptoriis differuimus in tribus præcedentibus capitibus, differendum est arbitramur nunc, qualiter se habiturus sit Reus, si Reali actione conueniatur: Super quo dicendum, est quod si quidem rem petitam non possidet, nec detinet, respondeat, se non possidere, neque detinere. Et sic respondens in pace dimittetur, *l. in rem ff. de iuratur. c. ex parte. de appell. de quo c. pen. de except. c. Abbate sane. de re iudic. libr. 6.* Si autem possideat nomine alieno, habet paratum auxilium nominandi dominum in iudicio, c. quoniam frequenter. & quod si per extra, vt lise non conteat. & sic se exculabit, vt ibi. Si vero possidet nomine proprio, habet tamen titulum ab aliquo authore suo: tunc laudabit ipsum authorem, & seruabitur circa hoc Regia pragmatica, *Scilicet ius in iudicio. Dubitationem sub rub. de termino citandi authorem in ca. sja reali.*

CAPVT XXXV.

S Y M M A R I A.

- 1 *Si Reus reconuentionem aduersus Actorem habeat, quid facere debeat.*
- 2 *Clericus in iudicio seculari poterit reconueniri, & quando resp. adire teneatur.*
- 3 *Quando Reus debeat Actori libellum reconuentionalem offerre.*
- 4 *Causa conuentionis & reconuentionis, quomodo tractanda.*

SED quid si Reo aliqua exceptiones neque dilatoriarum, neque peremptoriarum, aut anomalæ competant, de quibus omnibus abunde per Panormitam, in suo auctore *Atasus*, qui *Iudicarius ordo* inscribitur, in 8. & 9. chart. ubi posuit etiam formam illarum. Habent tamen est Reus ipse actionem aliquam contra Actorem, quid faciet? Dicat, eum posse Actorem coram eodem iudice reconuenire: siue iudex ipse sit ordinarius, siue delegatus, vt in c. 1. de iur. petit. c. dispensat. §. reus quoque. de rescript. Et isto casu tamen si clericus est si in iudicio seculari, vt Actor; poterit tamen ibi reconueniri, & tenebitur respondere iuxta Riturum magnæ Curie: cuius est initium: Item, *quod clericus in maioribus. sub rubric. quod tenetur clericus respondere per viam reconuentionis*, per quem Riturum arbitror sopitam esse quaestionem illam, de qua per Canonistas in c. 28. §. clerici. de iudic. ubi digladiantur, num in foro seculari possit clericus Actor reconueniri: quia dubitari desinit per

per dictum Ritum. Potest ergo Reus offerre Acto-
 ri † libellum reconuentionalem ante litem ipsam
 contestatam in curia Ecclesiastica, vel in ea, in qua
 seruatur ius commune, sed in regno ante termini
 probatorii dationem, quæ vim habet litis conte-
 stationis, iuxta doctrinam Bart. in l. nulla. C. de pro-
 curat. Post vero litem contestatam, vel termini da-
 tionem non admittitur reconuenticio, nisi præmis-
 sa preestatione de reconuenticio statim post li-
 tem, vel termini dationem, secundum communem
 Doctorum sententiam. Oblato igitur libello re-
 conuentionali huiusmodi † causæ sic iure conuen-
 tionis, & reconuentionis illaqueatæ, vicissim sci-
 licet mutuis petitionibus, & vicibus tractandæ sunt,
 & sub vna sententia terminandæ, vt in e. 2. de ordin.
 cogni. & in e. 1. præ allegat. ita quod hinc contestata
 super libello Actoris per Reum, vel super eo da-
 to termino in regno ad probandum, & defenden-
 dum: Actor etiam statim litem contestabitur, vel
 dabitur terminus probatorius. Et primo quidem
 iurabitur de calumnia super conuentione, & post-
 ea super reconuentione. Et sic fiet de singulis ter-
 minis, & actibus in causis huiusmodi seruandis,
 vt ibi not.

CAPVT XXXVI.

SUMMARI A.

1 Reconuenticio quando admittatur in iudicio contra
 actorem. num. 2.

SEd pone, quod Reus neglexerit Actorem re-
 conuenire ante litem contestatam, vel termini
 probatorii dationem, vel incontinendi post, pro-
 testatione prius facta, vt diximus supra in præce-
 denti capite, num sit exclusus à reconuentione fa-
 cienda. Distinguas sic. Aut sumus eoriam commis-
 sario delegato, aut coram ordinario. Si primo mo-
 do, non admittitur reconuenticio coram eo, nisi de
 nouo † ad ipsum rescriptum, seu commissionem
 obtinueris, vt in e. dispensat. 6. Reus quoque de rescrip.
 libr. 6. Aut lumus coram ordinario, & tunc quan-
 doque poterit fieri † reconuenticio coram eo, sed
 cessabit quidem isto casu vicissitudo procellus, de
 qua supra in præcedenti capite differuimus. Nam
 quælibet lis causæ suo Marte discurret.

CAPVT XXXVII.

SUMMARI A.

1 Reconuenticio non est locus in iudicio super possessorio
 intentato.
 2 Excipe, vt sub num. 2. †

SEd quæ duobus præcedentibus capitibus de
 Reconuentione conclusimus, non sunt perpe-
 tua. Quid enim † si Actor possessorio Reum con-
 uenerit, scilicet interdicto vnde vis; num potere per
 Reum reconueniri? Dicat, quod non, nisi de alia

spoliacione, † vt in e. vlt. de ordin. cogni. quod irrel- 2
 lige Actore inuito. Nam eo consentiente sic, vt in
 e. 1. de restitutio. spol. quod nota ad constitutio nem
 Regni, Circa violentiarum. de restitut. poss. & alios
 casus, in quibus non procedit reconuenticio, vide
 notatos in cap. cum dilectus. in gloss. & super ea. extra,
 de arbit.

CAPVT XXXVIII.

SUMMARI V M.

1 Actori ad respondendum libello reconuentionali, dantur
 inducias, sicuti Reus habet super libello conuen-
 tionali
 2 Causela faciens pro Aduocatis Reorum.

AN autem actor debeat habere inducias deli-
 beratorias super libello reconuentionali, sic-
 ut Reus habet super conuentionali, vt diximus sa-
 pra cap. 29. notatur in e. 1. de mutui. petiti. & dicitur,
 quod sic, si † voluerit. Ex quo corollarie infero 1
 tibi ad Practicam, qua sagaces † Reorum patroni 2
 vti visi sunt, vt adueniente termino, in quo Actoris
 libello respondi sunt, si ei aliqua exceptione
 vel dilatoriæ, vel peremptoriæ, aut anomalæ de-
 ficiat, ad differendam tunc, prorogandamque li-
 tis contestationem, vel termini dationem in Re-
 gno, libellum prorogant reconuenticio, & sic
 non respondent Actoris libello, quousque Actor
 reconuentioni respondeat. Sed vt fallacia alia
 aliam truat, reuocet Actor iudicis deliberato-
 riis, & statim respondeat, quia sic Reus actori co-
 getur respondere.

CAPVT XXXIX.

SUMMARI A.

1 Continuatio.
 2 Litis contestatio est fundamentum iudicii.
 3 Præstat pauca idonee proferre, quam multum inutili-
 bus aures hominum grauare.

SUPRA capite octauo † differuimus totum præ-
 sentem processum in tres partes principales, 1
 vt ibi seriose diximus. Et vt ex præcedentibus pa-
 ret, primam partem absolvimus. Nunc se offert
 secunda pars processus & iudicii abfoluenda; quæ
 à litis contestatione est ad sententiam vsque diffi-
 nitiam exclusiue, quæ quidem litis contestatio,
 litis est seu iudicii † fundamentum, e. vnic. de litis
 contestat. vbi Baldus dicit, Litis contestationem 2
 angulum esse & fundamentum iudicii, vt etiam di-
 ximus supra cap. 4. Si igitur Reo deficiunt exceptio-
 nes dilatoriæ, vel peremptoriæ priuilegiaræ, im-
 pedientes litis ingressum, de quibus diximus supra
 cap. 9. & cap. 31. & Reus non vult nec potest Acto-
 rem reconuenire, debet in termino statuto libel-
 lo respondere, circa quod videre omnino Panor-
 mitan. in sue aures tractat. qui iudiciarius ordo inferi-
 bit.

bicitur, in 10. chart. in 1. colum. vbi plene prosequitur, quomodo, & per quæ verba sit liris ipsius contestatio: quia nolo incassum membranas occupare, & librum ex libro confingere, vt breuitari studeam, cum melius sit pauca ¶ idonee effundere, quam multis iutilibus homines prægrauare, *l. tanta. §. contrarium. C. de vet. iur. enuel.* neve in facti reatum incurram: quo vitio tempestate hæc nostra multi laborarunt. Recurre ergo ad Panormit. vbi supra in 2. & 3. colum.

CAPVT XL.

SVM MARI A.

1. Litis contestatio fit responsione ad libellum.
2. Iuramentum calumnia præstatur immediate post litem contestationem.
3. Iuramentum calumnia præstatur & in quacunque parte litis.
4. Iuramento calumnia emisso, an vitietur processus.

POST liris contestationem igitur, quæ sit per responsum ad libellum, & alias (vt diximus supra in præcedenti capite.) immediate iuramentum calumniæ ¶ præstatur, hinc & inde per utramque partem: quia illud ex ordine statim succedit, cum in ipso liris exordio sit præstandum, vt *C. de iurament. calum. & exponitur ibi.* id est, post primum liris exordium, scilicet immediate post liris contestationem, *c. cum causam. de lit. contest.* si tamen non fuerit præstatum in exordio, poterit postea in quacunque ¶ parte iudicii præstari, vt in *c. 1. eod. tit. in 6.* Sed si fuerit in tota causa omissum tacite, non ex hoc vitietur processus; ¶ si expresse, vt *ibi in 2. respons.* & dum dicitur iuramentum calumniæ, expone tu scilicet vitandæ: sicut similitur exponitur illud: Habear nauquisque suam propter fornicationem, scilicet, vitandam, non autem committendam, *6. distind. c. verum.* Et de forma istius iuramenti calumniæ ad Actorem, & ad Reum: & ad quid sit proditum, & inuentum, & de quatuor generibus iuramentorum, quæ præstantur in iudicio: videlicet de iuramento calumniæ: item de malitia, item de veritate dicenda, item de iuramento decisionis, & de forma iuramenti, quod præstatur à Iudice, & de poena recusantis præstare iuramentum huiusmodi, remitto te (vt verbosam practicam consuegam contra id, quod tibi in præfatione Lector repromiserim,) ad Panormit. in *d. suo iudiciario ordine, in 10. chart. in 3. & 4. colum.*

CAPVT XLI.

SVM MARI VM.

1. Præstato iuramento calumnia, communiter partibus dantur termini ad probandum.

PRÆSTATO igitur huiusmodi iuramento calumniæ post liris contestationem, datur termi-

nus vtrique parti ad probandum ¶ & defendendum: & ita se habet communis Practica etiam in Regno: tamen si non detur in Regno, ipso iure tributus esse intelligitur, per Regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium: *Post prædictas responsiones sub rubric. de dilationibus in causis dandum.* qui, qualis, quantumque dari debeat, ibi etiam seriatim exprimitur. Sed hoc moribus receptum est, ac stylo, & consuetudine curiæ, vt iudex terminum congruum tribuat, vel prorogauero quandoque illum, vel etiam arctando ex iusta causa, quod etiam videtur esse de mente dictæ Regiæ Pragmaticæ cit-casinem.

CAPVT XLII.

SVM MARI A.

1. Concessio termino probatorio, hinc inde à partibus offeruntur articuli, &c.
2. Positiones non debent esse obscure, neque captiosæ, numero 3.
4. Positiones in quem finem inueniunt.

POST dictum terminum probatorium vel à iudice, vel ipso iure tributum per dictam Regiam pragmaticam, sunt positiones, & ¶ articuli hinc & inde per Actorem, & Reum: quibus vicissim respondebitur per utramque partem absque procuratoris presentia, vel aduocati per verbum, credit, vel non credit, sine temporis interuallo. Quæ itaque positiones producuntur dilationum prædictarum die quinta: & erunt simplices: id est, sine ¶ obsecuitate: vt gloss. & ego in *singularibus meis in forma: singul. 7.* cuius est initium: *Volenti tibi commendare.* propter dictum Ludou. Pontan. in *l. 1. §. si quis simpliciter. in 1. colum. ff. de verborum obligat.* Et debent præterea esse non captiosæ, vt ¶ dixi in *Commentariis meis, Commentario 23.* incip. *Nota hoc.* vbi posui exemplum, quando dicatur captiosa positio, vt si forte ponatur: An sis vir bonus, nec nes vide ibi plene. Et debet iisdem positionibus & responsionibus super eis infra duos dies continuos à die responsionis copia dari: vt videatur in quibus facta sit releuatio ¶ ab onere probandi, nam ad hoc sunt institutæ, & adiuuentæ. Et de aliis circa istam materiam, ne longior sim, & de poena non respondentis, remitto te pro nunc ad regiam pragmaticam, *Quinta die.* & omnino ad Panormit. in *suo aureo tractatu,* qui *iudiciarius ordo* inscribitur. in *11. chart.* vbi plene prosequitur, & disputat vnde sint inductæ positiones huiusmodi. & concludit ibi, quod ab usu longæuo in causis, & postea à iure Canonico approbatæ, scilicet à tempore Gregorii IX. & ibi etiam de diuersis nominibus eatum: & quomodo dicantur positiones, & quomodo articuli, & quomodo res articulandi, & ponendi inter causidicos summam tenet gradum in Curia Ro-

mana, & maxime in beneficialibus deuolutis, & de multis formis positionum & articulorum, & de forma respondendi positionibus, de multis aliis ad materiam huiusmodi spectantibus, vide ibi supra in 10. chart. & in 12. in 1. col. per Panorm.

CAPVT XLIII.

SYMMARIVM.

Factu responsionibus ad positiones, proceditur ad examen testium.

Quia etiam factis responsionibus vicissim super positionibus non reperitur taliter facta responsio, ut plene sit facta releuatio ab onere probandi, ideo deueniendum est ad examinationem testium intra dilationem vel a iudice, vel a iure tributam, ut dixi supra cap. 41. & tunc in Regno proceditur ad electionem examinatoris testium, & de eius & actuarii mercede, pro quolibet teste, & aliis quantum ad rem hanc attinet, remitto te ad Regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium, *Responsionibus vicissim factis, sub rubr. de Examinationibus testium. & eorum examinatoribus.* In Curia autem Ecclesiastica, & alibi, ubi ius commune seruatur, & ubi non habet locum dicta pragmatica, proceditur ad examinationem testium per iudicem, & actuanum, ut iuris dispositio exposcit, de qua in c. quoniam contra. extra. de probat.

CAPVT XLIV.

SYMMARIVM.

Qualiter procedatur contra examinatore, vel actuarium, qui testium examen intra terminum praefixum non expedierint.

Sed quid si per examinatore & actuarium steterit, vel eorum alterum, quo minus testes intra terminum examinarentur? Respondet tibi Regia pragmatica super hoc prodita, cuius est initium: *Et si per Examinatore.* per quam condemnatur quilibet per quem steterit, ad poenam iudicis arbitrio moderandam, personatum qualitate inspecta, cum commotione iudicis, ne eam negligat exigere: debeatque iudex ipse restituere terminum partibus culpa actuarii vel examinatoris decursum. Quae Pragmatica (ut mea fiat sententia) iuris etiam communis dispositioni consentanea esse videtur.

CAPVT XLV.

SYMMARIVM.

Iudex suo arbitrio temperabit, & refecabit multitudinem testium.

Tametsi de iuris communis censura, multitudo sit testium refrenanda, non tamen certus est staturus numerus testium examinandorum super quouis articulo, quae uel positione negata: De-

bet ergo incuria Ecclesiastica, & ubi ius conseruatur, iudex testium multitudinem ad suo arbitrio iusto temperare: sed in regno dubitari desinit, cum in hoc habemus regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium, *Statuimus, sub rubr. de refrenatione testium.* per quam sancitum est super articulis & positionibus non confessatis (ut eis uerbis utar) non amplius, quam septem testes pro singulo articulo examinandos, nisi in materia confusum, & in factis antiquis, de quibus contenderetur hominum memoriam non extare, quo casu decem super tali articulo testes examinari placuit per extantum, & non per uera esse, nec dicant ut proximus, poena, de qua in dicta pragmatica sanctione, examinatori contra facienti imminente, qui maiorem numerum acceperit, nisi forte ius dicens interloquendo pronunciauerit, ex causa eius animum mouente maiorem numerum accipiendum, cuius tamen iudicis arbitrium numerum non excedat, nisi usque ad tertiam partem.

CAPVT XLVI.

SYMMARIVM.

Productiu testibus, qualiter procedatur in iudicio.

TESTIBVS ergo sic productis & examinatis instantibus partibus, uel earum altera, & iudex publicari censetur in causa, uel sic uocatis partibus, & praesentibus, uel altera per contumaciam absente, & hoc in curia Ecclesiastica, uel ubi ius commune seruatur, in regno autem prodita est specialis pragmatica super hoc, cuius est initium, *Cursu dilationum, sub rubr. de public processu.* quae cum seriatim de publicatione processus loquatur usque ad conclusionem inclusiue, & de repulsa testium, & repulsa repulsa, & de copia processus, & de termino ad illu peruncandum, & aliis ad rem hanc attinentibus, abs te legenda, & inspicienda sit. Potes enim tu, qui Pontificum, Imperatorum, & Iureconsultorum monumenta perscrutatus es, & illam perscrutari.

CAPVT XLVII.

SYMMARIA.

- Publicatione facta communiter partibus ad eorum instantiam copia attestatorum datur.*
- Originalia dictorum testium Actuarium penes se retinet.*

FACTA autem publicatione in causa, iudex assignabit terminum, intra quem partes recipiant copiam attestatorum, quam copiam concedere debet iudex, ut in c. quoniam contra. de prob. Nam originalia, iudex tamen a actuarium penes se retinebit, ut ibi not. Quae quidem copia habita, iudex concedet terminum ad repulsum testium, si non fuerit petita, post quem terminum, non audietur uolens testes repullare, ut in c. licet de prob. de quo etiam per Spec. de

est lib. 5. publicati. Abia regno petita repulsa, ipso iure concessa intelligitur, vt in pragmatica, *Cursu dilationum* habetur.

CAPVT XLVIII.

SYMMARIVM.

I An & quando super exceptione contra testium persona proposita, iudex teneatur admittere probationes.

SED hic disputandum cenfeo (de vna quaestione, quæ potest ex facto quotidie incidere, ¶ Vocantur partes vicissim ad audiendum iuramenta testium, vt communiter fit: excipitur contra testes, & dicenda per eos: num iudex instante parte, debeat recipere statim probationem super tali exceptione, quando exceptio illa expressit causas exceptionis contra testes, vel possit hoc referre in tempore pulse post publicationem? dicas conclusiue circa hoc, standum esse arbitrio iudicis. Fallit in tribus casibus, de quibus in *c. ex parte Ada. de testibus.* in gloss. in verb. *infames & notabiles.* Et iudex in tali arbitrio ad plura respiciet, videlicet, an illud, de quo excipitur, habeat eandem æquitatem cum prædictis casibus exceptis, vt sic ex eadem æquitate probationes prius recipiat. Item, an sit publicum, quod excipitur; item, an habeat excipiens probationes; item, an sit præsumptio contra excipientem, quod faciat hoc causa differendi, & secundum huiusmodi, & alias diuersas circumstantias facti, videbit iudex, an expedit prius recipere testes reprobatos, nee ne, secundum Panorm. in suo iudiciario ordine, in 14. chart. in 1. colum. Et hoc nota.

CAPVT XLIX.

SYMMARIVM.

Publicatiu attestationibus, regulariter alii non admittuntur.

ERO ex præcedentibus patet, tam de iuris communis censura, quam de dictæ pragmaticæ dispositione, repulsa, quæ alias in testes exceptio nuncupatur, debet admitti. Et de istis exceptionibus repulsatoriis contra testes, vide Panorm. in dicto suo ordine iudiciario in 14. chart. in 2. colum. vbi etiam ponit, quomodo impugnentur dicta testium. Sed quia tu scis vulgatam illam regulam, Publicatis testibus, ¶ testes alios non admittendos regulariter, ob timorem subornationis, iuxta *c. fraternitatis. de testib. & Clem. 2. cod. tit. &* habetur in *constit. Iurisperitorum altercationis. quidam causidici committentes falsam mentem, si non verbum, in leg.* contra ea quæ habentur per text. gloss. & Dd. in *reg. cersum est. de regul. iur. lib. 6. sub nomine repulsa.* publicato processu, articulos, siue positiones impertinentes ponunt, idem, vel de directo contrarium cum primis capitulis, positionibus, vel articulis continentes, sed contra eos

prodita est Regia nouella pragmatica, cuius est initium: *Contingit sape. sub rubr. de capitulis & positionibus impertinentibus, in repulsa non ponenda, pena, de qua ibi, contra facientibus imminens.*

CAPVT L.

SYMMARIVM.

I Obiicienti testibus crimina, neque improbandi; an constituta aliqua sit pena.

SED hic non abs re quaerendum puto; ecce, quod excipiens contra testes, obiicit contra eos nonnulla crimina, ex quibus testibus ipsis infamia irrogatur: num si illa non probauerit, agi possit contra eum ad aliquam penam in Regno? Dicas, quod sic. Nam ¶ contra talem obiicientem crimina in testes, & illa non probantem semiplene, vel per famam publicam, prodita est pena, de qua in regia Nouella pragmatica, cuius est initium: *Crimina & defensio. sub rubr. de pena opponentium, &c.*

CAPVT LI.

SYMMARIA.

1 Continuatio.
2 Quæ pena sit prodita contra non probantes exceptiones propositas.

SED quia supra *cap. 32. & 33.* diximus de exceptionibus impediens litis ingressum, ¶ non incongrue quaerendum hic putamus de pena opponentium exceptiones, & illas non probantium? super quo dicas contra eos proditam esse penam de iure communi, per quam ¶ condemnatur quis ad expensas, vt habetur in *c. finem libris. de dolo & consumacia.* At in Regno alia est prodita pena ultra expensas, de qua per Regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium: *Quicunque exceptionem sub rubr. de pena opponentium exceptiones, quas non probauerint.* Vide ibi omnino.

CAPVT LII.

SYMMARIVM.

I Facta publicatione, & repulsa repulsa expedita qualiter procedatur.

FACTA publicatione in causa, & expedita repulsa testium, & ¶ repulsa repulsa, antequam ad conclusionem deueniatur, solent fieri noui articuli, dependentes tamen ex primis: & peti super eis testes produci & examinari: proinde quarto, num fiat admittendi tam in prima, quam in secunda instantia, hoc est, in causa appellationis? Et dicendum, quod sic, iuxta materiam *c. fraternitatis. de testibus. & Clement. 2. de testibus.* & habetur in constitutione *Iurisperitorum. de quo die,* vt habetur in *dictis iuribus. &* maxime per Maria. Socinum in *d. c. fraternitatis.*

CAPVT LIII.

S Y M M A R I A.

1. An post publicationem factam ad instantiam partium alii testes admitti possint.
2. In causis summaria post publicationem admittuntur testes.

QUÆRO itaque ad materiam, de qua supra cap. 49. facta publicatione in causa, partes allegant se noues reperisse testes, quos petunt examinari, num debeant admitti? Dicas, in regno non esse ꝑ admittendos, ob timorem subornationis, etiam extra processum, ad effectum, vt de eis in sententiando aliqua habeatur ratio: nisi ex actis appareat ante publicationem fuisse per partem nominatos, & aliquo iusto impedimento non fuisse examinatos. Vide de hoc Regiam nouellam pragmaticam, cuius est initium: *Quandoque solent partes sub rubr. de testibus, qui de nouo superuenisse allegantur.* Et si non haberemus dictam pragmaticam: & aliam, quæ habet initium: *congruit saepe sub rubr. de Capitulis, & positionibus impertinentibus in repulsa non ponenda.* & constitutionem, *Luris peritorum alterationem.* facta etiam publicatione possent testes de nouo recipi: etiam super eisdem capitulis, & articulis, vel directo contrariis. Et moueor ad sic dicendum.

2. Nam in causis summaris ꝑ non obstat publicario, quin testes possint adhuc producti, secundum Alex. in consil. 65. versic. *Quæ res principaliter lib. 4.* & Card. Zab. in Clem. 2. de testib. post Bart. in extrauag. ad remprimendum. in verb. *Et figura.* Refert & sequitur Firmianus in suo aurore mouere, imo manus repte torto, in versic. *Testes post publicationem processum, in col. ibi; Item posse in causis summaris.* Sed quia in Regno causæ summaris; igitur, &c. Sed (vt dixi) obstant dictæ Regiæ pragmaticæ, & constitutio prædicta: ergo nou procedit, quod dicit Alex. in d. consil. & Card. post Bart. ubi supra.

CAPVT LIV.

S Y M M A R I V M.

Quando procedatur ad conclusionem causæ.

SED postquam (vt præmissum est) fuerit in causa processum: vt quia lis est contestata, vel loco eius datus terminus ad probandum & defendendum, & iuramentum ꝑ calumnia præstitum, & dati articuli, & positiones, examinari testes, & alia id genus: quæ omnia iam actis redigenda sunt, per e. *quonia. contra de probat.* proceditur ad conclusionem in causa per iudicem instantibus partibus, vel earum altera; & hoc de iure communi. In Regno autem ipso per lapsum ranti termini, iuxta Regiam pragmaticam, *Cursus dilutionum, de qua supra cap. 46.*

CAPVT LV.

S Y M M A R I A.

1. Sententia quid.
2. Sententia vel absolutioem vel condemnationem continet.
3. Sententis est de actis iudicii.

HVCVSQVE duas partes substantiales iudicii absoluimus, nunc se offert tertia & vltima pars, absolucnda, scilicet de sententia. Est ꝑ enim sententia (si Spec. credendum sit in tit. de sent. prolat. in princ.) iudicialis definitio, controuersie finem imponens, condemnationem, vel absolutioem continens. Dicitur enim sententia iudicialis definitio, vt in l. *definitio, de re iud.* & debet continere condemnationem ꝑ vel absolutioem, c. *illa, de accusat.* vbi de hoc in vlt. gloss. vel aliquid æquipollens, text. habes & exemplum in e. *in his, de verb. sign.* Et est ꝑ de actis, & inter acta connumeratur, vt videtur concludere Ioan. Andr. in sua ad Spec. paraphrasi, imo *maius additionis; in re de sent. prolat. in princ.* vbi ponit argumenta pro & contra, quibus omissis videtur concludere, vt supra retuli, & maxime per e. *cum aternis, de re iud. libr. 6.* vbi sententiæ concipiendæ & ferendæ ponuntur inter acta, & agenda causæ.

CAPVT LVJ.

S Y M M A R I V M.

1. Actuarius, quemodo se habeat in ordinandis & præsentandis processibus.

QUÆRO abs te, ꝑ qualiter se habere debeat actuarius in ordinandis processibus, & præsentandis illius ius dicenti in Regno? Respondet tibi regia nouella pragmatica quæ super hoc est prodita, cuius est initium: *Conclusionis facta sub rub. de processibus ordinandis, &c.* vbi feriatim habetur, qualiter actuarius ipse debeat se habere in dictis processibus. Vides illam; quia optime prospexit circa hoc: tametsi viderim eam male vbi que seruari.

CAPVT LVII.

S Y M M A R I V M.

1. Index præsentatis sibi processibus, qualiter se habeat.

ITERVM quæto, qualiter se habere ꝑ debeat index, dicens præsentatis processibus per actuarium causæ? Etiam & hoc absoluit tibi Regia pragmatica, Conclusionem facta, de qua in præcedenti capite. Nam (vt in ea habetur in s. *sem. vers. Index vero*) Index causæ processum sibi præsentatum referre, & expedire debet, iuxta pragmaticam, super expeditione causarum ordinatam. Eoque per vltimam sententiam finito, ipsum transmittat perpetuo conseruandum in archiuo ciuitatis, vbi iura publica seruari consueverunt, ad pœnam priuationis officii.

CAPVT LVIII.

SYMMARIA.

1. Sententia preferenda partibus presentibus, vel altera contra maiorem absentem.
2. Sententia lata contra absentem non citatum, non tenet.

VLTERIVS quæro, quomodo debeat sententia ipsa diffinitiva profertur? Dicas, quod partibus presentibus, ¶ vel earum altera per contumaciam absentem: ita quod dicitur ad audiendam sententiam, *de res. lib. cum olim. in fin.* alias si feratur contra ¶ absentem non citatum, non tenet, *vt not. in c. tenor. de res. iud. in gl. ff. per ult.* & requiritur citatio peremptoria, alias non valet, *vt videtur tenere Ioan. 2. q. 1. c. de illicitis. Bern. c. consilium. de off. deleg. Innoc. in c. ad petitionem. de accusat. Spec. in tit. de cit. §. viso. de temp. vers. al. alias autem, & in vers. quid sit lata.* per que iurata tenet gloss. *in verb. non peremptorie, in Clem. papa. §. sententiam, de verb. signif.* sed in Regno cum sint causæ summarie, vt probauimus in soliloquio nostro, soliloquio 8. cuius est initium: *nemo est, qui nesciat.* sufficit vna citatio, licet non peremptoria, vt probat text. in individuo in *Clem. papa. §. sententiam ibi licet non peremptorie.*

CAPVT LIX.

SYMMARIUM.

1. Sententia diffinitiva quot debeat continere.

ITERVM quæro abs te, quot debeat continere sententia diffinitiva? Responder ¶ Panormitan. in contractau. qui iudicialiter cred. inscribitur, debere eam sex generaliter continere. Primo nomen iudicis, & eius qualitates: pura, an sit delegatus, vel ordinarius. Secundo litigantium nomina. Tercio, tenorem petitionis in iudicio portæ. Sed hodie hoc non vtimur, vt tenor petitionis infertur in sententia, sed tantum eius substantia: & sufficit, quod quid fiat per æquipollens, *in h. de verb. signif. & diximus supra cap. 15.* Quarto, substantiam processus causæ, pura litis contestationem, & alia id genus, de quibus abunde diximus supra cap. 4. Quinto, quod fiat mentio in sententia partes fuisse presentes, vel per contumaciam absentes. Sexto, quod contineat condemnationem vel absolutio- nem, vel aliquid æquipollens, vt supra.

CAPVT LX.

SYMMARIA.

1. Sententia conformis erit libello, in quibus autem fallat, vide, sed remissive, num. 2.

ADHVC quæro abs te de forma sententiæ? Dicas, quod non possit recte forma assignari, cum secundum diuersitatem libellorum sententiæ sint

concipiendæ, ¶ & cum debeat esse conformes libellis regulariter, *et licet Heli. de simon. c. qualiter & quando. 2. de accusat. Clem. papa. de verb. signif. l. vt fundus. ff. commun. diuid.* & in quibus debeat esse conformitas: vide magistralem doctrinam Bald. in l. 1. in 2. col. vers. extra oppono. C. si plures vna sent. vbi semper vide, licet nemo alleger. Et cum mysterio dixi, regulariter sententias debere esse conformes libellis: cum hoc non sit perpetuum: ¶ nam fallit quidem hæc regula in multis casibus. Et d. Felix latissimum iuris pelagus, enumerat casus 31. in d. c. licet Heli. in quibus non oportet sententiæ esse conformem libello. Quos nota, & manda memoriæ, tanquam valde singulares.

CAPVT LXI.

SYMMARIUM.

1. Appellatio tam ab interlocutoria, quam diffinitiva, intra decendum interponenda.

QVÆRITVR adhuc, si lata sententia diffinitiva, contingat ab ea appellari, quæ erit appellationis forma? nolo incallum papyrum occupare. Recurrit ergo ad Panorm. in suo iudiciario ordine, in v. 7. art. col. 3. in forma appellationis à diffinitiva, & debet interponi intra 10. dies, alias sententia transit in rem iudicatam, *auth. hodie. - C. de appel. facit quo ad consulationem, de res. iud.* etiam si esset interlocutoria quo ad partem, vt in c. eū dilecti. de electio. in fi.

CAPVT LXII.

SYMMARIUM.

1. Appellatio quando viua voce interponi possit: & quando in scriptis facienda.

ITEM quæro, an possit quispiam verbo appellare sententia? distinguas, aut in continenti vult appellare, iudice ¶ adhuc pro tribunali sedente, & antequam ad extraneos diuerteret actus, & potest, vt in l. litigatoribus. C. de appel. canem. c. 1. q. 6. c. fin. in gl. magna, in princ. Aut appellat postquam iudex ad extraneos actus diuerterit, pura ad prandium, & tunc requiritur quod in scriptis appeller, sicut ab interlocutoria, vt in l. 2. ff. de appel. c. l. eos. §. fin. autem. C. eod. tit. Et hoc iure vtimur; estq; hoc moribus receptum.

CAPVT LXIII.

SYMMARIUM.

1. Intra quod tempus appellatio introducenda, remissive.

QVÆRO iterum abs te de temporibus appellationum ¶ ad introducendum processum in Regno. Vide constitutionem Regni, *Appellationum tempora.* quæ est in viridi obliuiancia, & eam obliuianci mandatur coram quibuscunque iudicibus, etiam in facio consilio, per d. regiam nouellam pragmat-

pragmaticam, cuius est initium, *Appellationum tempora. sub rub. de temporibus appellationum.*

CAPVT LXIV:

SUMMARIUM.

In regno non reservatur expensarum condemnatio in sententiis.

VTRVM in regno possit ꝑ in sententiis expensarum condemnatio reservari? dicas, quod non, prohibente hoc Regia nouella pragmatica, cuius est initium, *Temeritatem litigantium sub rub. de expensarum condemnatione non reservanda.*

CAPVT LXV:

SUMMARIUM.

In pendente appellatione, de iure communi non tenetur appellatus solvere expensas ꝑ accedenti instantia.

SED quid si fuerit appellatum ꝑ a sententia, in qua fuit facta etiam condemnatio in expensis, num pendente appellatione soluentur expensæ? In curia ecclesiastica, & ubi ius commune seruetur, dicas, quod non: quia per appellationem suspenditur pronunciatum, vt probatur *in c. quo ad consultatorem, de re iud. c. in c. venientes, de iure iur.* Sed in Regno distinguenda, vt distinguit Regia nouella pragmatica, cuius est initium; *Quæ in causa principalis, sub rub. de expensis solvendis per appellantes, c. c.* Vide ibi literam, & manda memorix in practica.

CAPVT LXVI:

SUMMARIUM.

In perempta instantia restituatur, non refusus expensis.

QUÆRO, si instantia causa ꝑ fuerit perempta, num restituitur nõd refectis expensis? dicas, quod non; vide regiam pragmat. cuius est initium; *Instantia cau, sub rub. de instantia non restituenda sine restitutione expensarum.* quæ optime distinguit, quando est perempta per negligentiam partis, & quando per iudicis: vt primo casu solutis expensis restituatur, secundo ipso iure. Et ibi etiam habetur, quando dicatur stetit per iudicem, quam vide omnino; quia limitat se ad ealem in aliquibus personis, quib. ꝑ beneficium restitutionis in integrum à iure, & regni constitutionibus subuenitur, vt ibi.

CAPVT LXVII:

SUMMARIUM.

In sententia quando transeat in rem iudicatam?

2 Parum prodesse proferre sententias, nisi ea quæque executioni mandarentur.

QUIA si à sententia non fuerit ꝑ appellatum intra 10. dies, vel si fuerit appellatum, & appellans appellationem non introduxerit in Regno intra terminum, de quo *in cens. appellationem temporaria.* sententia transit in rem iudicatam, vt sæpe probatum est, & appellatio deseritur: & perinde habetur ac si appellatio non fuisset interposita, ac per hoc sententia est executioni mandanda, alias parum prodesset sententias proferre, ꝑ nisi executioni debita mandarētur, vt *in c. cum aliquibus de re iud. ideo* quarto pro complemento istius cõpendiosæ & breuissimæ practicæ, quo ordine fiat executio sententiarum? Ego circa hoc remitto te ad Panor. *in dicto suo iudiciario ordine, vbi in 3. c. 4. col. etiã 5.* optime ponit ordinem executionis faciendæ. Et ibi ponit formam scribendi in Actis præceptum factum auncio pro executione sententiæ, & etiam formam scribendi executõri. Et velim te non pigeat videre ibi etiam Panor. distinguentem multiplices sententiarum species, quarum quædam nunquam transeunt in rem iudicatam, & quarum obseruantia induceret peccatum mortale, & periculum animæ, *c. tenor. de re iud. c. c. sanguinei. c. in c. fraternitatis. de frigid. c. malef.* Quædam sunt, quæ statim transeunt in rem iudicatam, vt est sententia excommunicationis, quæ trahit secum excommunicationem, *c. pastoralis. de appell.* quod tamen intellige, vt ibi per eum. Sunt & quidam casus, in quibus diffinitiuam sententiam statim transit in rem iudicatam, qui notantur *de re iud. susp. per rub.* Quædam vero sententiæ tenent medium, quia transeunt in rem iudicatam nõ statim, sed post decedens dies, & istud regulariter obtinet, vt dicit ibi Panor. distinguens etiam de multiplici nullitate sententiæ, & quando in rem transeat iudicatã; & quando non. Quæ omnia sunt perpetua memoria digna, cum quotidie possint tibi ex facto incidere.

Habes, Lector candidissime, ex Pontificio, Cæsareoq; iure, & regni cõstitutionibus, Capitulis, Pragmaticis, & ritibus exceptam Pragmaticam iudiciariam, compendiosam, & vtilem, tam Canoniceam, quam Ciuilem, tam ordinariam, quam extraordinariam, citius tamen, quam speraueram, ob varias ac multiplices Reipub. occupationes. Cui tamen omni animo & studio me accinxi, illam quæ tandem per dies quindecim absolui. Deo igitur Opt.

Max. à quo omne datum optimum, & donum.

perfectum proficiscitur, laudes

offerantur innumeræ.

DIFFERENTIÆ INTER VTRVMQVE IVS COMMV- NE, PONTIFICIVM SCILICET, ET CÆSAREVM: ET REGNI HV- ius Siciliæ sanctiones.

Per Reuerendum D. Ioannem de Arnono de S. Angelo Fasanelle I. C.

PREFATIO AD LECTOREM.

MIRABILIVR forte quispiam, quod tā-
metſi aliam ſcribendi materiam, & al-
tiorẽ quidẽ in iure potuiſſem ſuſcipere,
ex qua & laudem, & gloriam non medio-
crem eſſem proculdubio aſſecuturus, hanc
mihi materiam delegerim, & hanc ſcribendi
provinciam obiuerim: quæ, ſi laborioſa qui-
dem, & uilis non parum ſit: non tamen ſub-
tilis, & (ut aiunt) alta & difficilis. Sed non
miretur qui bene circumſpicit, ac propoſi-
tum intueatur meum: quippe cum Diui Pla-
tonis extet ſententia: oportere hominem
eſſe commodum, & nou ſeipſum tantum in-
tueri: non quæro, quæ mea ſunt, ſed quæ a-
liorum. Sat igitur mihi fuerit hominum uil-
itati (quo ad poſſim) in aliquo ſtudiſſe:
quandoquidem ſapientis fuerit illius ſenten-
tia: nobis non ſolum natos eſſe, ſed & pa-
triæ, parentibus, & amicis: conſpiciens igitur
in hoc ſiciliæ regno ius commune vtrum-
que, Pontificium ſcilicet & Cæſareum, per
conſtitutiones, Capitula, pragmaticas, & ri-
tus non parum in multis fuiſſe correctum,
emendatumque, atque ab aula reſeſſiſſe, ſta-
tui ad communem omnium utilitatem, &
eorum maxime, qui in Pontificum maxi-
morum, diuo umque Cæſarum, ac lutecon-
ſult, monumentis eruditi, in illis lauream fue-
runt coronam aſſecuti, aſſerre in medium Dif-
ferentias inter ius commune vtriuſque, &
ius regni huius Siciliæ, notabilioreſ: ut his
poſitis, qui à Pontificibus maximis, diuiſque
Cæſaribus ac luteconſultis ad regni huius iu-
ra conuolant, non ignotent, quid in regno

fieri, quidve in ſoto ſeruari debeat: in quoue
iura communia ab Aula reſeſſerint. Quippe
ex factò ſæpe videmus incidere, ut qui in cõ-
muni Iure peritus, reſolutiue ſit, in iudicio
poſtea erubeſcat; cum regni iura non nouerit.
Omni igitur animi ſtudio regni huius Siciliæ
ſanctiones circumiens, quas potui, has tamer-
ſi non omnes, notabilioreſ tamen (ut dixi)
peruilioreſque differentias congeſſi, Vale.

Differentia 1

PRIMA igitur differentia (tameſi generalis
ſit) hæc eſſe perhibetur. Nam quãuis omneſ populi
legibus ac moribus vtantur, ut habemus in l. omneſ
populi. & ibi latius per Barr. & alioſ. ff. de iur. & iur. &
in l. cunctoſ populoſ, ubi per Bald. etiam latius, & alioſ
ſcribenteſ. C. de ſum. Trin. & ſid. Cathol. Artamen in
regno caſſariſ dictiſ legibus, aduerſantibus conſti-
tutionibus, & conſuetudinibus regni, vrimur dictiſ
regni conſtitutionibus: & hiſ deficientibus, vrimur
legibus Longobardiſ: & vltimo legib. Romanis,
text. eſt in prox. conſtit. regni, circa fin. ibiſ Quas caſſa-
riſ in regno prædicto legib. &c. iuncta conſtitut. Purita-
ſem. ſub rub. de ſacram. èto præſtando à bainuſ Camerariuſ.

Differentia 2.

Tameſi de iure communi materia uſurariæ pra-
uirariſ non pertineat ad iuriſdictionem & poteſta-
tem domini temporalis: ſed de iure dicta cauſa, &
eius diſpoſitio ſpectet ad iudicem eccleſiaſticum,
ut concludit Barr. in l. Titia ff. ſol. matr. & Fred. de ſe-
niſ conſil. 245. cuius eſt initium: *Domino Andrea. ad ſi-
cum ſimil. ut tradit Alex. in d. l. Titia. in 4. col. & idem
Alex. in ſuo conſil. 9. cuius eſt initium: Præſtantiffime
Doct. lib. 4. & ſicut dominuſ ſeculariſ non poteſt de
cauſa uſuraria cognoſcere, ita pariter non poteſt ſta-
tuere aliquid in tali cauſa: quia à pari procedūt po-
teſtas cognoſcendi, iudicandi, & ſtatuendi. & ita
Fred. concludit conſil. 96. cuius eſt initium: *Apparet.
& ſequitur Paul. de Caſt. in ſuo conſil. 71. q. incipit: Viſiſ
& ponderatiſ. col. 1. reſert & ſequitur dom. Ph. Dec. in
ſuo pleniffimo & elegantiffimo conſil. 170. q. incipit: Diuino
imperatoris præſidiſ, uifo themate, & hu que narrata
ſunt.**

funt. & dixi in Problematibus meis. Problemate 13. cuius est iactum: In Epitomatibus nostris. Attamen de iure Constitutionum Regni, dominus temporalis est iudex competens in materia vsurariæ prauitatis, per constitutionem, vsurarij sub rubr. de vsurarijs puniendus. Item de iure Canonico alia est pœna vsurarij, de qua in c. 1. & par totum, extr. d. vsur. sed per dictam constitutionem est pœna prodita publicationis omnium bonorum. Et dato qd de iure verum sit id, qd superius dixi in di. Homo Problem. 13. tamen de facto in regno seruatur. d. constitutio. vsurarij.

Differentia 3.

De iure communi, si quis gladium extraxerit, & alium non occiderit, pœna tenetur leg. Corneliæ de sicarijs, vt vt l. 1. §. Diuum. ff. ad leg. Corn. de sicar. per Constitutionem autē Regni, *Asperitatem, sub rub. de pœna eius, qui contra aliquem tantum arma extraxerit tenetur pœna pecuniaria. Et vide gl. in d. constit. Asperitatem.*

Differentia 4.

De iure communi, percussor tenetur pœna leg. Cornel. de sicarijs, l. 1. §. Diuum. ad leg. Cornel. de sicar. cuius pœna est, vel deportatio, vel vltimum supplicium, vt l. 3. §. si. c. iis. De iure vero Regni imponitur pœna manus, qua percussit, vt in constitutione si quis aliquam, sub rub. de percuss. illicita cum armis.

Differentia 5.

De iure communi, homicidia interdum puniuntur pœna mortis, interdum deportationis, vt l. 3. §. per. ff. ad leg. Corn. de sicar. Sed de iure Regni indistincte damnantur ad mortem, per constitutionem *Terminum visa hominis, sub rub. de homicidijs puniendis.*

Differentia 6.

De iure communi, violentia illata meretricibus est impunita, vt l. verum, ad fin. ff. de furs. & argum. l. item apud Labanum. §. si quis virginis. ff. de iniur. & est ratio l. qui adulterium, in fin. C. de adult. De iure vero Regni inferens violentiam meretricibus vltimo supplicio condemnatur, per constitutionem, *Omnis nostri regni scopro, sub rub. de violens. meretr. illas. Debet tamen (vt dicit gloss. 1. in d. constitutions) per clamorem testati dictam violentiam.*

Differentia 7.

De iure communi Canonico, potest contrahere matrimonium rapta cum raptore, si prior dissensus transeat in consensum, vt c. accedens, extr. de raptorib. eum similib. De iure vero Regni non potest raptor eum rapta matrimonium contrahere, quo ad hoc, vt raptor capitali se eximat sententia, vt in constitutione, *capitalen. sub rubric. de raptoribus virginum & viduarum.*

Differentia 8.

De iure communi, si post criminam denunciationem vel sine denunciatione inuentus fuerit quispiam mulierem clamitantem attentare, traditur iudici puniendus statim, vt *autent. si quis ei C. de adult.* De iure vero Regni non punitur statim, sed remittitur ad iudicem puniendus, vt in constitutione,

in questionibus violentiarum, sub rub. de raptoribus virginum & viduarum.

Differentia 9.

De iure communi, est in omni casu prohibita probatio per pugnam, seu duellum, vt l. negantes. C. de ad. & oblig. & de cleric. pugnant. in duel. per totum. extr. de purgatione vulg. per totum. De iure vero Regni est permessa probatio per pugnam, seu duellum in duobus casibus: videlicet in crimine læsæ maiestatis, & in crimine mortis absconæ, vt in constitutione, *in questionibus violentiarum, sub rub. de rapt. virg. & viduarum.*

Differentia 10.

De iure communi, non succurrens mulieri violentiam patienti, & clamanti, non punitur, & hoc de iure ciuili, vt dicit gloss. 1. in constitutione, *Quicumque, sub rub. Si quis mulieri violentiam patienti, &c.* Nam de iure Canonico est secus, vt habetur in c. dilecto, de sentent. excommun. lib. 6. De iure vero Regni non succurrens sic clamanti, vt supra, tenetur ad pœnam quatuor Augustalium, vt in d. constitutione, *Quicumque.*

Differentia 11.

De iure communi, occupans violententer rem immobilem, ea restituta primis in totum, si sua res erat, vel æstimatione rei, si non esset res propria, punitur, vt l. si quis in tantum. C. unde vi. De iure vero Regni secus: quia non in tantam æstimationem rei sed immediate æstimationis punitur, vt in constitutione, *violens occupatorum, sub rub. de violentia circa possessionem admissis.*

Differentia 12.

De iure communi non tenentur singulares successores inualoris possessorio iudicio, vt l. cum à 10. ff. de vi & vi armis. sed vniuersalis tantum, vt hæres, vt l. 1. ad fi. eod. tit. De iure vero regni est secus. Nam datur electio spoliato, velit agere contra deicientem, aut contra quemlibet singularem successorem, vt in constitutione, *circa violentiarum, sub rub. de restitutione possessionis. quæ in hoc est conformis cum dispositione iuris Canonici, vt c. sepe extr. de rest. spol. & per gl. 1. in d. const. circa violentiarum.*

Differentia 13.

De iure communi, & damnis & maleficiis clandestinis commissis, non tenentur homines locorum; quia pœna debet tenere suos auctores, l. sanimus. C. de pœn. De iure vero regni est secus. Nam tenentur homines locorum non repertis malefactoribus, pecunialiter tamen, vt in const. *super incisionibus, sub rub. de maleficiis clandestinis puniendis, & in const. si damna clandestina, sub rub. de homicidijs & damnis clandestinis, quorum auctores inueniri non possunt.*

Differentia 14.

De iure communi, surripiens quicquam de naufragiis, vel incendijs, punitur pœna: quæ tamen non est ita grauis, per l. Pedim. ff. de incend. ruin & naufr. & per *Auth. nauigia C. de furtis.* De iure vero regni punitur grauiori pœna; quia capite punitur, &

ciuilitern quadruplum, vt in *constit.* *Rapinas eorum.* sub rub. de *furtiuentib.* aliquid ex naufragio vel incendio.

Differentia 15.

De iure communi, de iniuriis illatis curialibus Regis vel Imperatoris tenetur inferens in pœnam à iure proditam. De iure vero regni tenetur ad publicam pœnam, quam filii priuato intulisset, vt *constit.* vt *participatio.* sub rub. de *iniuriis curialibus illatis.* & merito; quia vt not. gloss. 1. in *d. constit.* vt *participatio.* iniuria crescit ex persona eius cui irrogatur, vt *l. prator. §. atrocem. ff. de iniur.*

Differentia 16.

De iure communi, videtur quod pupillus & vidua non possint eligere nisi forum serenitatis Imperatoris, vt in *l. 1. C. quom. & quan. Imperator inter pupil. & vid.* Sed de iure regni dicunt quidam quod Ecclesia, procurator fisci, pupillus, orphanus, vidua, pauper, seu quælibet miserabilis persona declinare potest forum cuiuslibet iudicis, per *constitutionem, Iusti cultores.* sub rub. de *quibus causis primitus cognoscantur.* vt dicit ibi gloss. 1.

Differentia 17.

De iure communi, pœna criminis peculatus est deportatio, vt in *l. 3. de crim. peculat.* Sed de iure regni est pœna capitalis, per *constitutionem, Officiales.* ibi; *capite puniantur.* sub rub. de *Official. republ.*